1. Argo — arietis, vgl. ad Her. II. 22, 34. Aus des Ennius *Medea* *ezul*, einer Nachbildung von Eurip. *Med.* wo es V. 5. u. 6 heisst: ἀνδρῶν ἀρίστον, ὃ τὸ πάγχροστον δέρας Πηλεῖ μετῆλθον.

dilecti nicht dilecti (aber mit gleichem Sinne) haben die besten Handschriften.

4. Europam cet., auch de deor. n. III. 10, 24 citirt, von Vahlen in das 9. Buch der *Annales* des Ennius (fr. 3) gesetzt.

12. viae — perforatae. Vgl. de deor. n. III. 4, 9: duo lumina (Lichtöffnungen, Schelöcher) ab

Cic. Tuscul. 6. Aufl.

animo ad oculos perforata (habeamus). Zu dieser Ansicht wurden die Alten durch die im Leichnam blutleeren Arterien geführt; denn von den Nerven als den Organen der Empfindung wussten sie noch nichts. *Nervus* heisst der Muskel.

15. animum — audire. Dies die Ansicht des Parmenides, Empedocles u. A. So sagte Epicharmus (s. zu 8. 15): Νοῦς ὁρῆ καὶ νοῦς ἀκούει· τίλλα κωφὰ καὶ τυφλά.

17. id agat 'sich dies zur Aufgabe macht, darauf ausgeht'.

27. quale quidque sit, s. z. 10, 20 u. vgl. 23, 50 u. 51: qualis animus sit.

21 Quamvis copiose haec diceremus, si res postularet, quam
 multa, quam varia, quanta spectacula animus in locis caelestibus
 48 esset habiturus. Quae quidem cogitans soleo saepe mirari non
 nullorum insolentiam philosophorum, qui naturae cognitionem
 admirantur eiusque inventori et principi gratias exsultantes agunt 5
 eumque venerantur ut deum; liberatos enim se per eum dicunt
 gravissimis dominis, terrore sempiterno et diurno ac nocturno
 metu. Quo terrore? quo metu? quae est anus tam delira quae
 timeat ista, quae vos videlicet, si physica non didicissetis, time-
 retis, *Acherunsia templa alta Orci, pallida leti, obnubila tenebris* 10
loca? Non pudet philosophum in eo gloriari, quod haec non ti-
 meat et quod falsa esse cognoverit? E quo intellegi potest quam
 acuti natura sint, quoniam haec sine doctrina credituri fuerunt.
 49 Praeclarum autem nescio quid adepti sunt, quod didicerunt se,
 cum tempus mortis venisset, totos esse perituros. Quod ut ita
 sit — nihil enim pugno —, quid habet ista res aut laetabile aut
 gloriosum? Nec tamen mihi sane quicquam occurrit cur non

1. *Quamvis copiose* = tam copiose, quam vis. Ebenso III. 30, 73 und IV. 26, 57; in Verr. V. 5, 11: *expectate facinus quam vultis improbum.*

3. *esset habiturus.* Der Conj. Imp. oder Plupf. im Bedingungs- satze hat bei Cic. in der Regel Einfluss auf das Tempus des abhängigen Conj. S. z. 5, 9.

non nullorum — philosophorum. Durch die Stellung von philosophorum wird angedeutet, dass jene Männer den Namen Philosophen mit Unrecht führen. Es sind die Epicureer genannt, deren in Rom damals sehr beliebte Lehre Cic. bei jeder Gelegenheit streng tadelt. Aus dieser Neigung ist auch die gegenwärtige Degression hervorgegangen.

5. *inventori et principi.* So wird Epicur genannt, wie es von Zeno Acad. II. 42, 131 heisst: *inventor et princeps Stoicorum fuit.*

6. *ut deum.* So Lucret. V. 8: *dicendum est, deus ille fuit.*

10. *Acherunsia templa* ceter. Remi-

niscenzen aus der Andromacha des Ennius. Ribbeck (p. 20) constituirt diese Verse so:

*Acherunsia templa alta Orci, sán-
 cta, salvete, ínfera.
 Pallida leti, obnubila tenebris . . .
 loca!*

In den 2. Vers setzt Vahlen (p. 102) noch *átris, aeternis* ein. — *Templa* sind hier 'weite Räume' überhaupt, wie bei Ennius Ann. I. fr. 34 (Vahlen) der Himmel caeli caerulea templa und bei Plautus Mil. II. 5, 3 das Meer loca Neptunia templaque turbulenta heisst.

11. *Non pudet* ceter. vgl. zu 8, 17. *in eo gloriari* 'darein seinen Ruhm setzen'. Vgl. de deor. n. III. 36, 87: *in virtute recte gloriamur.*

14. *Praeclarum*, hier, wie oft, ironisch. Der Gedanke schliesst sich wieder an *qui* — *venerantur ut deum* an.

16. *nihil enim pugno*, ironisch, nemlich dass sie selbst zu Grunde gehen.

17. *occurrit*, wie § 51 u. Brut. 7, 26: *In Graeciam cum intueor, maxime mihi occurrunt Athenae.*

Pythagorae sit et Platonis vera sententia. Ut enim rationem
 Plato nullam adferret — vide quid homini tribuam —, ipsa
 auctoritate me frangeret: tot autem rationes attulit, ut velle
 ceteris, sibi certe persuasisse videatur.

5 Sed plurimi contra nituntur animosque quasi capite damna- 22
 tos morte mutant, neque aliud est quicquam cur incredibilis iis 50
 animorum videatur aeternitas, nisi quod nequeunt qualis animus
 sit vacans corpore intellegere et cogitatione comprehendere:
 quasi vero intellegant qualis sit in ipso corpore, quae conforma-
 tio, quae magnitudo, qui locus, aut, si iam possent in homine
 vivo cerni omnia, quae nunc tecta sunt, casurus in conspectum
 videatur animus ac non tanta sit eius tenuitas, ut fugiat aciem.
 Haec reputent isti, qui negant animum sine corpore se intelle- 51
 gere posse: videbunt quem in ipso corpore intellegant. Mihi
 15 quidem naturam animi intuenti multo difficilior occurrit cogi-
 tatio, multo obscurior, qualis animus in corpore sit tamquam
 alienae domui, quam qualis, cum exierit et in liberum caelum

1. *Platonis* — *sententia*, dass nemlich der Geist unsterblich sei.

2. *homini* für *ei*, in Bezug auf eine schon genannte Person, bei Cic. ziemlich häufig (auch *vir*, aber nicht *hic homo* ceter.), z. B. II. 27, 65: *ut est captus hominum*; V. 21, 61: *conlocari iussit hominem in auro lecto*; ebenso *res* für *id*: 37, 89.